
 1 

 
 

Prot. n. 1703 Motta di Livenza (TV), 22/06/2022 

 

 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Oggetto: CONTRATTO DI APPALTO SERVIZIO DI CONDUZIONE E 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI MECCANICI E DELLA PISCINA 

TERAPEUTICA IN ESSERE CON LA SOCIETÀ APLEONA HSG S.P.A. - 

autorizzazione subappalto alla Società ABV Climatizzazione Srl per la 

realizzazione di un impianto di aria primaria canalizzato per la nuova sala 

TAC 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona 

quanto segue. 

 
Premesso che: 

 

- l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (di seguito anche O.R.A.S.) 

ha in essere con Apleona ITALY S.p.A. un contratto di appalto per il servizio di 

conduzione e manutenzione degli impianti meccanici e della piscina terapeutica in 

proroga tecnica, nelle more dell’avvio del nuovo servizio di Gestione Energetica e 

Tecnologica Integrata degli impianti delle Aziende Sanitarie della Regione del 

Veneto (GETIS) aggiudicato da Azienda Zero con Determina del Direttore Generale 

n. 240 del 06/04/2022; 

- con Determina dell’Amministratore Delegato Prot. n. 1646 è stato approvato il 

Progetto di Massima predisposto da GE Medical Systems Italia S.p.A in adesione  

all’Accordo Quadro Consip denominato “Tomografi Computerizzati (TC) 2” per la 

fornitura di n. 1 Tomografo Computerizzato (TC), servizi connessi ed opzionali; 

- in ragione dell’acquisto di cui sopra, si è resa necessaria la realizzazione di lavori 

ed attività manutentive specifiche per la messa a norma dei locali destinati ad 

accogliere il Tomografo, tra cui la realizzazione di un impianto aria primaria 

canalizzato; 

-ORAS ha richiesto la realizzazione di detta opera ad Apleona Italy S.p.A. 

 

Considerato che: 

- la ditta APLEONA ITALY SPA ha chiesto di poter subappaltare all’impresa ABV 

CLIMATIZZAZIONE S.R.L. con sede in Limena (PD), 35020, Vicolo Tosetto n.2/E, 

Codice Fiscale e P.IVA 03695330286, l’attività di realizzazione di impianto aria 

primaria canalizzato per la nuova sala TAC per un importo presunto di € 5.100,00 di 

cui € 150,00, per oneri per la sicurezza. 

Verificato che: 

- l’appaltatore ha provveduto a trasmettere la documentazione relativa alla 

richiesta di subappalto, in particolare: 



 2 

 il contratto di subappalto, stipulato in data 25/05/2022 tra la committente 

APLEONA ITALY SPA e la contraente impresa ABV CLIMATIZZAZIONE S.R.L. 

che contiene: 

o l’indicazione che le condizioni economiche per le prestazioni affidate 

in subappalto rientrano nei limiti del 20% di ribasso di cui all’art. 105, 

comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

o la clausola con cui il subappaltatore si assume l’obbligo di tracciare i 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010, sottoscritta dal 

subappaltatore; 

 la dichiarazione di non sussistenza di forma di collegamento e controllo nei 

confronti della ditta subappaltatrice ex art. 2359 c.c.;  

 la dichiarazione dei requisiti generali di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016 e dei 

requisiti tecnici per l’esecuzione dei lavori, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 

DPR 445/2000;  

 la dichiarazione del datore di lavoro appaltatore di aver verificato l’idoneità 

tecnico professionale del subappaltatore, ai sensi dell’art. 90, comma 9;  

 

- questa Amministrazione provvederà a corrispondere all’appaltatore l’importo  per 

le prestazioni eseguite dal subappaltatore. 

 

Dato atto che: 

- gli uffici hanno provveduto alla verifica della sussistenza delle condizioni 

necessarie per l’autorizzazione del subappalto in oggetto ai sensi dell’art. 105 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare che non è stato superato il limite 

della quota subappaltabile prevista dalla normativa vigente; 

- è stato acquisito il Documento unico di regolarità contributiva del 

subappaltatore;  

- quest’amministrazione potrà procedere ad effettuare i controlli sulle 

dichiarazioni rese dall’appaltatore e dal subappaltatore, ai sensi dell’art. 71 del 

DPR 445/2000 ed in caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa 

documentazione procederà ai sensi dell’art. 80, comma 12 del d.lgs. 50/2016; 

trovano comunque applicazione gli artt. 74 e 75 del DPR 445/2000. 

 

Considerato che: 

- ai sensi del comma 9 dell’art. 105 D.Lgs 50/2016 l’appaltatore di opere 

pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza 

integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e 

normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il 

settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

- l’appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere 

a questa Amministrazione prima dell’inizio dei lavori la documentazione di 

avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile assicurativi ed 

antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei 

lavoratori, di cui al comma 7 del medesimo articolo. 

Visto: 

- il D.Lgs 50/2016 ed in particolare gli artt. 80 e 105; 

 

Visto quanto sopra esposto, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

 



 3 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente documento; 

2. di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa e che si intendono qui 

richiamate, l’impresa APLEONA ITALY SPA con sede in San Donato Milanese 

(MI), Via Milano 10, appaltatrice del “Servizio di conduzione e manutenzione 

degli impianti meccanici e della piscina terapeutica e contestuale delega di terzo 

responsabile per l’esercizio, la conduzione, il controllo e la manutenzione 

dell’impianto termico” a subappaltare all’impresa ABV CLIMATIZZAZIONE 

S.R.L. con sede in Limena (PD), 35020, Vicolo Tosetto n.2/E, Codice Fiscale e 

P.IVA 03695330286, l’attività di realizzazione di impianto aria primaria 

canalizzato per la nuova sala TAC per un importo presunto di € 5.100,00 di cui € 

150,00, per oneri per la sicurezza. 

3. di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 

105 del D. Lgs 50/2016; 

4. di trasmettere copia della presente determinazione al direttore dei lavori 

affinché provveda per quanto di competenza, nonché all’impresa interessata dal 

presente provvedimento, ai sensi della L. 241/90; 

5. di autorizzare a corrispondere direttamente all’Appaltatore l'importo dovuto per 

le prestazioni eseguite dal subappaltatore; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico 

dell’Amministrazione; 

7. di dare incarico al R.U.P., con il supporto dell’Area Affari Generali e Legali di 

provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento. 

  

        f.to Orianna Romanello 

       Amministratore Delegato 

           


